Alteri aut epilogat: q̄ ita ponē poros: ut qdaz exi stimat aut est mendaciū: aut inutile est ad actionem z passionē: z h̄ est manifestū ex sup̄deis. Deū cū dic. Diuisibilibus autē oīno corporibus entib<sup>o</sup> poros facere ridiculum est: fm id eniz q̄ di uisibilia sunt possunt separari.

Ostēdit q̄ poris nō sūt necij ad corpis diuisionē dicēs q̄ cū oē sit diuisibile tā p̄ h̄icuz q̄z mathematicā ridi culū est ponē poros cā diuisionis: q̄ corpa p̄nt separa ri fm id q̄ diuisibilia sunt. in talib<sup>o</sup> aut nō est uacuum in poris. poris q̄ non sunt cā diuisionis: q̄ aliter mathe matica nō eēt diuisibilia. Lectio. XXI.

Go autē modo existit gnāre in en- tib<sup>o</sup> z facē z pati dicam: accipiē tes p̄ncipiū dictū multotiens.

Postqz

possibi li in eē po sio nō se quitur in possibile. Vacuum quid.

Postqz p̄bus posuit op̄iones alioꝝ de age re z pati siue de modis agēdi uel pati endi z reprobationes earū. In p̄te ista ponit op̄ionē p̄p̄iā z uerā. z circa hoc duo facit. Primo dat intētio nē suā. 2<sup>o</sup> p̄sequit intētiū ibi. Si est eni. Dicit er go p̄mo q̄ postqz posite z reprobate sunt op̄iones ali orū de actione z passione: dicēdū fm rei ueritatē quō existat uel fiat gnatio z quō existat agere z pati in his que agūt z patiūt. ad hoc aut p̄fecte vidēdū accipiē dum est p̄ncipio actionis z passionis illud qd mul toties dictum est. Deinde cum dicit.

Si enim est hoc potestate: hoc autem actu tale innatum est. Non tamen qdem pati: tū autē non pati: sed omnino fm quantum est tale. Magis aut z minus fm q̄ tale magis z minus. Et has res utiqz aliquis dicet ma gis inesse: ut in metallicis: extendunt eniz se passiuē uene continue.

Prosequitur intētiū. z circa hoc duo facit. Primo ponit duas p̄ditiones que regunt ad actionē z passionē. Scōdo p̄bat scōdam p̄ditionē ibi. Tū qdem existima re. Circa p̄m ponit p̄mo p̄mā p̄ditionem que est q̄ paties qd est in potētia nō patit fm q̄sdā p̄es: sed fm oēs. Primo ergo p̄mittit quoddā p̄ncipiū manifestū: z est q̄ entū quoddā est in potētia z illud est passiuū: quoddā est in actu z illud est actiuū. Et cum ita sit nō est alia cā passionis nisi q̄ receptiuū alicuius forme re cipit illā ab aliquo agēte. ipole est ergo q̄ illud tale cor pus qd est in potētia sit receptiuū alicui<sup>o</sup> forme. tū qdē i. fm aliqz p̄es. tum aut nō. i. fm q̄sdā nō. sed opz q̄ sit oīno possibile. i. in omni p̄e in quātū est in potētia. p̄t tamē fm aliqz partes magis recipe passionē ab agētis virtute cārā: z fm q̄sdā minus: q̄ forte passiuuz magis est dispositū in vna p̄e q̄z in alia ad recipiēdū formam quā agēs intēdit inducē. Si autē aliqz dicat q̄ ma gis passiuū sunt magis porosa: sicut videmus in uenis metalloꝝ q̄ que sunt rariores magis sunt dispositē ad recipiēdū formā metalli: sic videt q̄ poris sūt cā passi onis. dico q̄ hoc nō est uerū q̄ foramina nō sunt causa passionis: sed potētia dispōnis mae: que a tali actiuo pal sibilis est z non ab alio. Secūdo cum dicit.

L.c.78 Continuum igit vnumquodqz z vnum ens impassibile. Similiter autē z non appro pinquantia nec sibiipsis: neqz alijs: que fa cere innata sunt z pati. Dico aut. v. g. nō so lum tangens calefacit ignis: sed et si lōge sit: aerem quidem ignis: aer autem corpus ca lefacit: innatus facere z pati.

Ponit scōdam p̄ditionē: z est q̄ agēs z paties debēt eē diuisa z nō p̄tinua: q̄ id qd est p̄tinuū nō est passibile. Veritas aut huius p̄p̄onis ex hoc est: q̄ nihil patit a seip̄o: q̄ nō est magis rō q̄re vna pars ei<sup>o</sup> agat z alia patiat q̄z alia cū p̄es p̄tinui sint sibi nāe. Ista autem agētia z patiētia s̄z sint diuisa: opz q̄ sint in debita pro pingtate. Dia enim agētia nālia h̄tē determinataz virtutē que si ultra sue virtutis p̄p̄onem elōgent a patien tibus nullū effectū cāre poterūt. Sed cū sūt p̄pin qua i se uel in alijs tūc agēs ager z paties patiet. Di co aut appropināre sibiipsis. p̄mū agēs z ultimū pati ens sunt imediata. appropināre vō in alijs est q̄n inter primū agēs z ultimū paties est aliq̄ qd agit z patitur. Agit aut in virtute p̄mū. vbi gra. ignis nō solū calefacit

Quare p̄tinuū im possibile.

L.c.77.

nos q̄n tāgit sed etiam quādo est lōge. calefacit eni ae rem qui natus est calefieri ab igne. Aer aut calefactus calefacit corpus nrm. Deinde cum dicit.

L.c.79 Cum quidem existimare pati: tum autē nō determinantes q̄ in principio hoc dicēdūz. Siquidem enim non ubiqz diuisibilis ma gnitudo: sed est corpus indiuisibile: aut lati tudo: non utiqz erit ubiqz passibile: sed neqz continuum ullum. Si autem hoc mēdaciū: z omne corpus diuisibile. Nihil differt dice re diuisum esse qdem tangere: aut utiqz diui sibile esse. si enim segregari pōt fm tactus: ut aut quidam: z si nōdū est diuisum. possibile enim diuisum esse. sit enim nullū ipossible.

Probat scōdam cōditionē dicēs: q̄ existimare sicut q̄ dā existimāt q̄ res que patit: tū. i. fm aliquā p̄ez patit z tū nō. i. fm aliquā nō patit. hic determinādū est z di cēdū q̄ hoc falsuz est. Si enim p̄cederet q̄ corp<sup>o</sup> z ma gnitudo nō ubiqz esset diuisibilis: sed diuidit in diuisi bilia corpa: sicut dixit Demo. uel indiuisibiles sup̄ficiēs sicut dixit Plato: tūc uerū eēt q̄ corpus non ubiqz. i. in omni p̄te sua eēt passibile: sic etiā eēt uerū q̄ nihil esset p̄tinuū s̄z p̄tinuē ad indiuisibile: nō in cōponit ex indi uisibilibus. Si autē est mēdaciū hoc qd dicit: immo qz mēdaciū est: q̄ oē corpus est diuisibile nihil differt di cere q̄ diuidat: uel q̄ sit diuisibile: uel q̄ tāgat: uel q̄ sit tāgibile. s̄z enim in poros diuidat fm Demo. tū etiam est diuisibile in p̄ibus que poris iterponunt: quia iste nō sunt indiuisibiles que p̄es ponebant indiuisibiles ab eis: z s̄z est tangibile in illis. Et ita fm totū est tan gibile z diuisibile z passibile. Si enim potest segre gare fm tactus. i. fm superficies in quibus est tactus: ut dicit qdam platonici. Et si nondum est diuisum est tamē diuisibile. posito ergo in esse possibili non accidit impossibile. Similiter etiam si diuisibile sit in par te posita diuisione in actu nō segtur impossibile. Scōz ergo totum z quālibet sui partem est diuisibile z passi bile. Deinde cum dicit.

Uniuersaliter autem generari hoc mō scis sis corporibus est in cōueniēs. Destruit eni hic sermo alterationem.

Videmus enim idem corpus continuū ens: quandoqz quidem humidum: quando autē coagulatum non autem diuisione z compo sitione hoc patiens. Neqz cōuersione z or dine: sicut ait Democ. neqz enim transductū neqz transpositum fm materiā neqz trans missum coagulatum ex humido generatuz est. Neqz autem nunc insunt dura z coagu lata indiuisibilia tumoribus sed similiter oē nunc humidum: quandoqz autem duruz z coagulatum est.

Ostēdit q̄ p̄dicta op̄inio nō est sufficiēs ad actionē z passionē. z circa h̄ duo facit. p̄ ostēdit q̄ nō est suffici ens ad alterationē: imo destruit ipsam. 2<sup>o</sup> q̄ nec suffici ens ad augmētū ibi. Ampli<sup>o</sup> aut. Dicit q̄ p̄mo q̄ ulr passio hoc mō fiat in rebus: quo qdam dicit q̄ ge neratio sit sc̄sis siue separatis corpb<sup>o</sup> per poros: est in cōueniēs. Destruit eni hic modus alterationē: in

L.c.79

L.c.80

qua tñ salua passio r actio. videm<sup>9</sup> enim q<sup>d</sup> idē corp<sup>9</sup> p<sup>er</sup>tinuū manē qñq<sup>3</sup> qdē est humidū r liguū r qñq<sup>3</sup> coagulat<sup>9</sup>: sicut glacies r aq<sup>3</sup> fluida: r tñ talis alteratio sit sine diuisione ipsius corp<sup>9</sup>is p<sup>er</sup>tinuū r sine aliq<sup>3</sup> alia cōpositione r sine p<sup>er</sup>uersione suarū partiū: r absq<sup>3</sup> tactu diuerso in ordine cōponētium partiū: sicut dicit Demo.

Cū enim aliq<sup>3</sup> humidū coagulat nō trāscudif ex tra nām suā ita q<sup>d</sup> mutet subam: nec trāspōnunt p<sup>er</sup>es mutādo ordinē uel sicā: neq<sup>3</sup> trāsmittit per liquefactio nē: neq<sup>3</sup> etiā nūc qñ. s. humidū coagulat op<sup>3</sup> q<sup>d</sup> in aq<sup>3</sup> corp<sup>9</sup> indiuisibilia tumoribus. i. s. m<sup>9</sup> quāritatē subit<sup>9</sup> ad cāndā coagulationē: sed ipsum humidū q<sup>d</sup> coagulat r ecōue: so semp<sup>er</sup> sibi se habet quātū ad hoc q<sup>d</sup> neq<sup>3</sup> cōponunt p<sup>er</sup>es neq<sup>3</sup> addunt uel diuidunt neq<sup>3</sup> mutat ordinē uel sicā. patet ergo q<sup>d</sup> predicta opinio destruit alterationē. C<sup>o</sup> Deinde cum dicit.

**T. c. 81** Amplius aut neq<sup>3</sup> augmētationem possibile esse r diminutionem. Non enim quod cuiq<sup>3</sup> erit factum maius siquidem sed erit appositio r non esse trāsmutans mixto: aut ali quo aut s<sup>ibi</sup> se trāsmutante.

Cōstēdit r q<sup>d</sup> destruit augmētā. In augmētatione enī op<sup>3</sup> q<sup>d</sup> angeat quelibet pars eius q<sup>d</sup> auget ut supra dictū est. C<sup>o</sup> Sed si augmētā fiat p<sup>er</sup> additionē a<sup>li</sup> homo<sup>9</sup> ut ipsi dicūt nō erit augmētatio sed quedā appositio corp<sup>9</sup>is ad corp<sup>9</sup>is mō ex hoc q<sup>d</sup> quelibet pars ist<sup>9</sup> cōpositi augmētā. C<sup>o</sup> Itē in augmētāde op<sup>3</sup> q<sup>d</sup> augmētādo siue adueniēs augmētata trāsmutet in nām eius. Et q<sup>d</sup> ipsum totū q<sup>d</sup> auget trāsmutet ab eo q<sup>d</sup> sibi aduenit de minori quāritate in maiore quāritate. Sed per additionē corp<sup>9</sup>is a<sup>li</sup> homo<sup>9</sup> ipsum totum non erit trāsmutās. i. non trāsmutabit alio mixto: id est alio quo corpore indiuisibili sibi addito non trāsmutāte ipsum de minori quāritate in maiore. C<sup>o</sup> Et ipsum totū nō erit s<sup>ibi</sup> se trāsmutās. i. non trāsmutabit corpora indiuisibilia que sibi adueniūt r remanēt incorrupta. vñ signāter dixit alio mixto: q<sup>d</sup> talia corpora nō miscentur adinuicē sicut grana frumenti in medio.

Quid igitur est generare r facere: r generari r pati adinuicem: r quomodo contingit: r quomodo inquirunt quidam non cōtingit autem determinatum sit hoc modo.

C<sup>o</sup> Ultimo epiloga: r patet in littera. Lectio. XXII.

**R**eliquum autem videndum de mixtione s<sup>ibi</sup> eundem modum methodi. Hoc enim erat tertium propositorum a principio.

**T. c. 82** Scrutandum autem est quid mixtio r quid miscibile: r quibus existit entium: r quomodo. Amplius autem utruq<sup>3</sup> ne est mixtio: an hoc mendacium.

**N**ostq<sup>3</sup> p<sup>ro</sup>ph<sup>9</sup> determinauit de tactu r de facerationem. hic determinat de mixtione que fuit tertius eorum: de q<sup>3</sup>bus supra p<sup>ro</sup>miserat se dicurū. est enim etiam mixtio necessaria ad g<sup>er</sup>ationem eoz que ex elemētis g<sup>er</sup>ant. qñ enim sit g<sup>er</sup>atio simplicis elemēti tūc nulla sit mixtio. Circa hoc ergo duo facit. primo manifestat intentionē suam. scōdo p<sup>ro</sup>sequitur intētūz ibi. Impossibile enim alteruz. Dicit ergo primo q<sup>d</sup> post p<sup>ro</sup>dicta restat nos videre de mixtione s<sup>ibi</sup> eundē modū methodi:

ideo q<sup>d</sup> mixtio erat tertius eoz que ponit tractanda. C<sup>o</sup> Quid aut intēda: per hoc q<sup>d</sup> dixit s<sup>ibi</sup> eundē moduz methodi. declarat cū subdit q<sup>d</sup> p<sup>ro</sup>scrūdū est quid est mixtio: r q<sup>d</sup> miscibile: r q<sup>3</sup>bus existit entium. i. que contingit misceri: r vidēdū quō fiat. r si sit mixtio. uel utrum sit mendaciū mixtionē fieri: q<sup>d</sup> hoc modo supra quesit de alijs. C<sup>o</sup> Deinde cum dicit.

Impossibile est enim alterum altero misceri: quemadmodum dicunt quidam entibus quidem adhuc mixtis r non alteratis: non magis nunc mixta esse q<sup>3</sup> prius inquirunt. Sed consimiliter se habere. Altero autē corrupto non mixta esse: sed hoc quidem esse: hoc autem non esse: mixtionem autem similiter habentium esse. Eodem modo r si ambobus conuenientibus corruptuz est alterutrum mixtorum. Nō enim esse mixta nullatenus entia.

**P**rosequit intētū. r circa hoc duo facit. Primo p<sup>ro</sup>trahit ultimā questionē. i. an mixtio sit. Scōdo penultimā questionē. i. quō mixtio fiat ibi. Continuu autē bis. J<sup>o</sup> Alias aut questiones nō p<sup>ro</sup>sequitur q<sup>d</sup> ex cognitiōe istarum relique innotescūt. Circa primā duo facit. primo ponit rōnes ostendētes mixtionē nō esse. 2<sup>o</sup> soluit eas ibi. Dic qdē sermo videt. J<sup>o</sup> Dicit ergo p<sup>ro</sup>mo q<sup>d</sup> sūt quidā dicētes nō esse possibile mixtionē fieri. r ad hoc probādū utebant tali rōne. Quā mixtibilita ueniunt ad mixtionē: aut manēt sicut p<sup>ro</sup> in forma r specie: aut nō manēt sed corrupunt ambo uel alterū. si ambo manēt in forma r specie sicut p<sup>ro</sup> r nō alterant: tūc non sunt magis mixta q<sup>3</sup> prius: sed p<sup>ro</sup>sequēter se h<sup>ab</sup>ent. Si autem alterū corrupat nec etiā tūc erit mixtio: sed corruptio vnitus r p<sup>ro</sup>seruatio alterius nō corrupti. si autē ambo inuicē corrupunt: tūc etiā nō erit mixtio: q<sup>d</sup> non p<sup>ro</sup>nt esse mixta que nullo modo sunt entia. C<sup>o</sup> Deinde cū dicit.